Дело № 1-46/2024

УИД: 25RS0024-02-2024-000196-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 июля 2024 года с. Лазо Лазовского района Приморского края 

Партизанский районный суд Приморского края постоянное судебное присутствие в селе Лазо Приморского края в составе:

председательствующего судьи Галчатникова А.С., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Барадулиной Д.П.

с участием:

государственного обвинителя Жданова И.Д.,

подсудимого ФИО1

защитника Ли В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации, согласно статье 14 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта, наркотического средства для собственного употребления, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений по обеспечению безопасности здоровья населения и установленного порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, находясь в лесном массиве на участке местности, имеющем географические координаты: № 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружил 4 куста дикорастущего растения и, опознав его как наркосодержащие растение – конопля, из иной личной заинтересованности, выраженной в желании изготовить и хранить наркотическое средство для собственного употребления, без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, оборвал 

<

данные изъяты> получил вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 2,70 г, с постоянной массой содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – не менее 0,50 г, вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 0,26 г, с постоянной массой содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – не менее 0,05 г, общей массой смеси не менее 2,96 г, с постоянной массой содержащейся в ней масла каннабиса (гашишного масла) не менее 0,55г, а также жидкость, которая, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в котором масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила не менее 0,17 г.

Таким образом, ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,72 г, содержащееся в вышеуказанных смесях и растворе, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер.

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, для собственного употребления, без цели сбыта, в нарушение ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, осознавая противоправность своих действий и желая их совершить, поместил вышеуказанное наркотическое средство в бумажный сверток, обнаруженный им неподалеку, а раствор наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) - в стеклянную банку, обнаруженную им неподалеку, перенес их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где разделил наркотическое средство в свертке на две части и часть его употребил путем курения, а затем незаконно хранил наркотическое средство, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 2,70 г, с постоянной массой содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,50 г, в верхнем ящике кухонного гарнитура, наркотическое средство, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,26 г, с постоянной массой содержащегося в нём масла каннабиса (гашишного масла) – 0,05 г, на кухонном столе, общей массой смеси 2,96 г, с постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,55 г, и жидкость, которая, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), где масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в растворе составила 0,17 г, за кухонным гарнитуром, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 10 минут по 19 часов 35 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления судьи 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. На вопросы суда пояснил, что наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) потребляется путём курения в смеси с табаком.

Вина подсудимого ФИО1 в предъявленном обвинении в незаконных изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, кроме его личного признания, подтверждается следующими доказательствами по делу, исследованными судом.

Оглашёнными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно с сожительницей Свидетель №3 Утром ДД.ММ.ГГГГ примерно около 09 часов 00 минут он прогуливался по лесному массиву, расположенному в конце 

<

адрес>, когда на участке местности, имеющем географические координаты № 

<

адрес>, им были обнаружены 4 дикорастущих куста растения конопля. Данные кусты он сразу опознал по морфологическим признакам как наркосодержащие, так как ранее неоднократно видел его в сети «Интернет». Тогда он решил изготовить из данных растений наркотическое средство масло каннабиса «гашишное масло», для чего сходил домой, взял ацетон и металлическую чашку. Вернувшись на вышеуказанное место, он сорвал данные кусты, 

<

данные изъяты>, в результате чего у него получилось наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Жидкость, оставшуюся в чашке, он перелил в стеклянную банку, найденную им на данном участке местности, а получившееся наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) перемешал с табаком и получившуюся смесь, содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) поместил в бумажный сверток (бумагу нашел на том же месте, где и изготавливал наркотическое средство), и, взяв с собой стеклянную банку с жидкостью, которая осталась после выпаривания, направился домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Металлическую чашку, в которой изготавливал наркотическое средство, выбросил где-то в лесу, где конкретно, не помнит. Придя домой, бумажный сверток с наркотическим средством поместил в верхний ящик кухонного гарнитура, расположенного в кухонном помещении 

<

адрес>, 

<

адрес>, а стеклянную банку с жидкостью, содержащей наркотическое средство, поместил за кухонный гарнитур, где и хранил их до момента изъятия сотрудниками полиции. До ДД.ММ.ГГГГ он не употреблял наркотическое вещество, в том числе, которое изготовил, а также его сожительница Свидетель №3 не знала, что у них дома хранятся наркотические вещества.

ДД.ММ.ГГГГ он с сожительницей Свидетель №3 находился дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, были в подавленном состоянии. Тогда он рассказал Свидетель №3 о том, что в ДД.ММ.ГГГГ в лесу нашел кусты дикорастущего растения конопля и изготовил из них наркотическое средство. Предложил ей попробовать путем курения, в какой-то момент Свидетель №3 согласилась. Тогда он достал сверток с наркотическим средством из верхнего ящика кухонного гарнитура, отделил небольшую часть наркотического средства и поместил его на другой бумажный сверток, а именно, на часть квитанции об оплате услуг, а вторую часть квитанции выкинул в мусор. Основной сверток также убрал в верхний ящик кухонного гарнитура. Далее он и Свидетель №3 употребили данное наркотическое средство путем курения, а остаток наркотического вещества остался на кухонном столе, на бумажном свертке. Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он услышал стук во входную дверь. Открыв дверь, увидел граждан, один из которых представился сотрудником полиции, показал служебное удостоверение и предоставил ему на обозрение постановление 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за №, согласно которому было выдано разрешение на производство гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его проживания, а именно, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ознакомившись с которым, он поставил в нем свою подпись. Далее сотрудником полиции в присутствии двух приглашенных понятых ему были разъяснены его права и обязанности. Также сотрудник полиции разъяснил понятым права и обязанности, после чего в присутствии двух понятых с участием его и его сожительницы Свидетель №3 был задан вопрос, имеются ли у них какие-либо наркотические вещества, на что Свидетель №3 ответила, что имеет наркотическое средство. Как позже стало известно, когда он пошел открывать дверь, Свидетель №3 взяла сверток с наркотическим веществом, находящимся на кухонном столе, и убрала его к себе в карман. Далее в ходе проведения обследования сотрудники полиции в присутствии двух понятых в верхнем ящике кухонного гарнитура обнаружили сверток с наркотическим средством, за кухонным гарнитуром обнаружили стеклянную банку с жидкостью, являющейся раствором масла каннабиса (гашишного масла). Он сразу же пояснил, что в бумажном свертке находится смесь, содержащая наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), и стеклянную банку с жидкостью, являющейся раствором масла каннабиса (гашишного масла), которые изготовил и хранил он, а не Свидетель №3. Свидетель №3 добровольно выдала сотрудникам полиции бумажный сверток с наркотическим веществом. Все вышеописанное им было зафиксировано в протоколе обследования, ознакомившись с которым, он и все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Далее бумажный сверток, обнаруженный в верхнем ящике кухонного гарнитура, был изъят сотрудниками полиции в бумажный конверт, клапан которого был опечатан оттиском бумажной печати с подписями участвующих лиц, стеклянная банка, обнаруженная за кухонным гарнитуром, также была изъята сотрудниками полиции в полимерный пакет, который был опечатан оттиском бумажной печати с подписями участвующих лиц. Выданный Свидетель №3 сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции в бумажный конверт, клапан которого опечатывался оттиском бумажной печати с подписями участвующих лиц. О вышеуказанных изъятиях был составлен протокол изъятия, ознакомившись с которым, он (ФИО1) и все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Далее он добровольно написал явку с повинной и сознался в совершенном им преступлении, после чего в ходе осмотра места происшествия указал место, где ранее обнаружил кусты дикорастущего растения конопля, а именно, на участок местности с географическими координатами № 

<

адрес>, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, он поставил в нем свои подписи. Также сотрудниками полиции у него были изъяты смывы с пальцев рук. Свою вину в том, что незаконно изготовил и хранил наркотическое средство, признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 66-70)

Подсудимый ФИО1 после оглашения ранее данных им показаний подтвердил их достоверность.

Оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ - по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника - следующими показаниями.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно с сожителем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут она с её сожителем Андреем находились дома в подавленном состоянии. Андрей рассказал ей о том, что в ДД.ММ.ГГГГ в лесу нашел кусты дикорастущего растения конопля и изготовил из них наркотическое средство, предложил ей попробовать путем курения. В какой-то момент она согласилась, ранее никогда не употребляла наркотические вещества, также не видела, чтобы Андрей их употреблял. Она решила согласиться, так как было интересно. Тогда Андрей достал сверток с наркотическим средством из верхнего ящика кухонного гарнитура, отделил небольшую часть наркотического средства и поместил на другой бумажный сверток, а основной сверток убрал в верхний ящик кухонного гарнитура. Она была очень удивлена, так как не знала, что у них дома Андрей хранит наркотическое вещество. Далее она и Андрей употребили данное наркотическое средство путем курения, а остаток наркотического вещества остался на кухонном столе, на бумажном свертке. Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она и Андрей услышали стук во входную дверь, Андрей пошел открывать, а она осталась на кухне. Она услышала, что пришли сотрудники полиции, испугалась, взяла сверток с наркотическим веществом, расположенный на кухонном столе, и убрала его в правый карман своей кофты. Далее в квартиру прошли сотрудники полиции и двое понятых. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Ей на обозрение сотрудники полиции предъявили постановление 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за №, согласно которому было выдано разрешение на производство гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания Андрея, а именно, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. После этого в присутствии двух понятых с участием её и Андрея был задан вопрос, имеются ли у неё и Андрея какие-либо наркотические вещества, на что она ответила, что имеет наркотическое средство. Далее в ходе проведения обследования сотрудники полиции в присутствии двух понятых в верхнем ящике кухонного гарнитура обнаружили сверток с наркотическим средством, за кухонным гарнитуром обнаружили стеклянную банку с жидкостью, являющейся раствором масла каннабиса (гашишного масла). Андрей сразу же пояснил, что в бумажном свертке находится смесь, содержащая наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), и стеклянную банку с жидкостью, являющейся раствором масла каннабиса (гашишного масла), которые изготовил Андрей и хранил. Про хранящиеся у неё дома наркотические вещества она не знала, Андрей ей об этом не рассказывал и не показывал. Она добровольно выдала сотрудником полиции бумажный сверток с наркотическим веществом. Все вышеописанное было зафиксировано в протоколе обследования, ознакомившись с которым, она и все участвующие лица поставили в нём свои подписи. Далее бумажный сверток, обнаруженный в верхнем ящике кухонного гарнитура, был изъят сотрудниками полиции в бумажный конверт, клапан которого был опечатан оттиском бумажной печати с подписями участвующих лиц. Стеклянная банка, обнаруженная за кухонным гарнитуром, также была изъята сотрудниками полиции в полимерный пакет, который был опечатан оттиском бумажной печати с подписями участвующих лиц. Выданный ею сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции в бумажный конверт, клапан которого опечатывался оттиском бумажной печати, с подписями участвующих лиц. О вышеуказанных изъятиях был составлен протокол изъятия, ознакомившись с которым, она и все участвующие лица поставили в нем свои подписи (л.д. 79-81)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым он занимает должность старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Партизанский». В его должностные обязанности входит пресечение, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ОНК МО МВД России «Партизанский» была получена оперативно значимая информация о том, что по месту проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, а именно, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществляется изготовление и хранение наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с оперуполномоченным отделения 

<

адрес> службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ ППК ФИО6, прибыл по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Пригласив двух понятых, огласив их права и обязанности, прошел к вышеуказанной квартире, постучал в дверь, которую открыл гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он представил ФИО1 для ознакомления постановление 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его (ФИО1) проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ознакомившись с которым, ФИО1 поставил в нём свою подпись. Далее совместно с ФИО1 и двумя понятыми они прошли в вышеуказанную квартиру, где в кухонном помещении находилась женщина, которая представилась как Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и пояснила, что является сожительницей ФИО1 Далее перед началом обследования гр. ФИО1 и гр. Свидетель №3 было предложено выдать, если таковые имеются, запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие, боеприпасы, взрывчатые средства, наркотические и психотропные вещества, на что ФИО1 ответил, что ничего из перечисленного не имеет, а Свидетель №3 ответила, что имеет наркотическое средство. Далее в ходе обследования, проводимого в период с 18 часов 10 минут по 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, на кухне в верхнем ящике кухонного гарнитура под пеналом со столовыми принадлежностями был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, похожим на слипшийся табак, со специфическим запахом, за кухонным гарнитуром была обнаружена стеклянная банка с зеленой жидкостью со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы принадлежат ему. Свидетель №3 добровольно выдала бумажный сверток с веществом растительного происхождения, похожим на слипшийся табак, со специфическим запахом, достав его из кармана одежды, надетой на ней. Участвующие лица ознакомились с протоколом обследования и поставили в нём свои подписи. После этого в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ протоколом изъятия вышеуказанные два свертка с веществом, стеклянная банка с жидкостью были изъяты в разные упаковки, которые опечатывались бумажными бирками с оттисками печати № №Для пакетов» с подписями участвующих лиц. Участвующие лица ознакомились с протоколом изъятия и поставили в нём свои подписи. В ходе опроса гр. ФИО1 пояснил, что данное наркотическое вещество изготовил из кустов дикорастущего растения конопля, которые обнаружил в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>, после чего принес их по месту своего проживания, где хранил до момента изъятия, а сверток с веществом, который Свидетель №3 добровольно выдала, также принадлежит ФИО1, так как ДД.ММ.ГГГГ тот предложил Свидетель №3 употребить изготовленное им наркотическое средство, она согласилась. Далее они употребили, а сверток с оставшимся после употребления наркотическим средством был оставлен им на кухонном столе, с которого Свидетель №3 забрала его, когда услышала, что в квартиру пришли сотрудники полиции. Далее в ходе осмотра места происшествия, проводимого оперуполномоченным ОНК Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, гр. ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, с географическими координатами №, и пояснил, что на данном участке местности обнаружил 4 куста дикорастущего куста наркосодержащего растения конопля, из которой на данном участке местности изготовил наркотическое средство: смесь табака с наркотическим средством маслом каннабисом «гашишным маслом», а также жидкость, оставшуюся после изготовления, которую перелил в стеклянную банку. Далее ФИО1 совместно с Свидетель №3 были доставлены в ПП № МО МВД России «Партизанский», где протоколом получения образцов для сравнительно исследования у них были получены смывы с правой и левой рук (л.д. 82-85)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного расследования, которые по своему содержанию аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 86-88)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при оперативно - розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В квартире находились мужчина и женщина, которые представились как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом проведения ОРМ всем было предъявлено постановление 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было выдано разрешение на производство гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в жилом помещении и прилегающих к нему постройках по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ознакомившись с которым, ФИО1 поставил на нем свою подпись, а также всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Далее сотрудники полиции задали вопрос ФИО1 и Свидетель №3 о наличии в квартире запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, на что ФИО1 пояснил, что не имеет, а Свидетель №3 сообщила, что при ней находится наркотическое средство. В ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия в помещении кухни в верхнем ящике кухонного гарнитура был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось вещество со специфическим запахом, похожее на слипшийся табак, данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, горловина которого была проклеена и опечатана оттиском печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили свои подписи и внесен пояснительный текст «Пакет №». Далее за кухонным гарнитуром была обнаружена и изъята стеклянная банка с жидкостью зеленого цвета и специфическим запахом, которая была упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана отрезком нити белого цвета, концы которой были опечатаны оттиском печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили свои подписи, и внесена также пояснительная надпись «Пакет №». ФИО1 пояснил, что вышеуказанные вещества принадлежат ему, и что они являются наркотическим средством «химка». После этого сотрудники полиции задали вопрос Свидетель №3 о наличии у неё каких-либо запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ и желает ли она их добровольно выдать. Свидетель №3 пояснила, что имеется наркотическое вещество «химка», и выдала бумажный сверток, в котором находилось вещество со специфическим запахом, похожее на слипшийся табак, данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, горловина которого была проклеена и опечатана оттиском печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили свои подписи, также была внесена пояснительная надпись «Пакет №» (л.д. 89-91)

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного расследования, которые по своему содержанию аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля Свидетель №4 (л.д. 92-94)

Согласно оглашённому в судебном заседании иному документу -постановлению судьи 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, разрешено производство гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в жилом помещении и прилегающих к нему постройках по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сроком на 90 суток с даты вынесения постановления (л.д. 10) 

Согласно оглашённому в судебном заседании протоколу обследования, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 18 часов 10 минут до 19 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, были обнаружены: бумажный сверток с веществом растительного происхождения, похожий на слипшийся табак со специфическим запахом, стеклянная банка с зеленой жидкостью со специфическим запахом. Гр. Свидетель №3 добровольно выдала бумажный сверток с веществом растительного происхождения, похожим на слипшийся табак, со специфическим запахом. Участвующий в ОРМ ФИО1 пояснил, что вышеуказанные обнаруженные предметы принадлежат ему (л.д. 11,12-16)

Согласно оглашённому в судебном заседании протоколу изъятия, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, были изъяты: сверток с веществом растительного происхождения, похожий на слипшийся табак со специфическим запахом; стеклянная банка с зеленой жидкостью со специфическим запахом. Выданный Свидетель №3 бумажный сверток с веществом растительного происхождения, похожим на слипшийся табак со специфическим запахом (л.д. 17)

Согласно оглашённому в судебном заседании протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр участка местности, расположенного в 

<

адрес>, с географическими координатами №, с участием ФИО1, на котором в конце ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил 4 дикорастущих куста наркосодержащего растения конопля, из которых впоследствии изготовил наркотическое вещество. К протоколу приобщена фототаблица (л.д. 20-23)

Согласно оглашённому в судебном заседании протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 были изъяты смывы с пальцев рук. (л.д. 24) 

Согласно оглашённому в судебном заседании заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянная масса которого на момент проведения экспертизы составляла 2,70 г, а постоянная масса содержащего в нем масла каннабиса (гашишного масла) 0,50 г. Представленная на экспертизу жидкость является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в растворе составляла 0,17 г. (л.д. 109-112)

Согласно оглашённому в судебном заседании заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянная масса которого на момент проведения экспертизы составляла 0,26 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 0,05 г. (л.д. 126-128)

Согласно оглашённому в судебном заседании заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на представленной на исследование салфетке со смывами с пальцев правой и левой руки гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли (л.д. 119-120) 

Согласно оглашённому в судебном заседании протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены: бумажный сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло); стеклянная банка с жидкостью, которая, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла); бумажный сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло); салфетка из нетканого материала белого цвета со смывами с пальцев правой и левой руки гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 132-134,135-137)

Согласно оглашённому в судебном заседании протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника ФИО9, находясь в кухонном помещении 

<

адрес>, 

<

адрес>, указал на верхний ящик кухонного гарнитура и пояснил, что в данном ящике хранил бумажный сверток с наркотическим веществом до момента его изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Также ФИО1 указал за кухонный гарнитур и пояснил, что в данном месте хранил стеклянную банку с жидкостью, являющейся раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), до момента ее изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Также ФИО1 в присутствии защитника ФИО9 указал на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, имеющий географические координаты №, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на данном участке местности обнаружил 4 дикорастущих куста наркосодержащего растения конопля, из которых на указанном участке местности в тот же день изготовил наркотическое средство, упаковал его в найденный им на данном участке листок бумаги, а жидкость, оставшуюся после изготовления наркотического средства, перелил в найденную им на данном участке местности стеклянную банку. Кроме того, в ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 указал на кухонный стол и пояснил, что на данном столе ДД.ММ.ГГГГ оставил бумажный сверток с наркотическим средством, который в последующем гр. Свидетель №3 спрятала в карман одежды и в последующем добровольно выдала сотрудникам полиции (л.д. 95-99,100-103) 

Согласно оглашённому в судебном заседании протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 сообщил о том, что незаконно хранил наркотическое средство «химка» для личного употребления, в содеянном раскаивается (л.д.8) 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что явка с повинной написана им добровольно, её содержание соответствует действительности.

Согласно оглашённому в судебном заседании иному документу - копии протокола № № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, - ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (л.д. 27)

Согласно оглашённой в судебном заседании копии протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №3 указала на кухонный стол, расположенный в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда забрала сверток с наркотическим средством, принадлежащий ФИО1 (л.д.35-36)

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 9 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

С учётом вышеизложенного, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему уголовно-наказуемого деяния полностью нашла своё подтверждение доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно, оглашёнными показаниями свидетелей и подсудимого, оглашёнными письменными материалами уголовного дела.

Вышеуказанные показания последовательны, логичны, согласуются между собой, при этом не имеют противоречий, которые давали бы основания для вывода об отсутствии в действиях ФИО1 состава инкриминируемого ему деяния.

Исследованные доказательства суд расценивает в качестве допустимых, достоверных и достаточных в своей совокупности для вывода о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимого, ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Оснований для признания явки с повинной в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд не усматривает, поскольку, как установлено в судебном заседании, явка дана подсудимым после изъятия по месту его жительства вышеуказанного вещества, запрещённого в свободном обороте, в связи с чем не может быть расценена как добровольное сообщение о преступлении.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО1, судом не установлены.

С учётом того, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому или освобождения его от наказания, а также для применения положений ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, суд не усматривает.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, руководствуясь положениями ст. ст. 6, 43, 46, 60, 61, 62 УК Российской Федерации, учитывая характер совершённого преступления, степень его общественной опасности, обстоятельства его совершения и данные, характеризующие личность подсудимого, требования ч. 1 ст. 60 УК РФ, согласно которым более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, обеспечения соразмерности назначаемого наказания содеянному и исправления подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась, мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии требованиями ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (ДЕСЯТЬ ТЫСЯЧ) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся на хранении в МО МВД России «Партизанский»: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через постоянное судебное присутствие Партизанского районного суда Приморского края в селе Лазо Приморского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случае подачи апелляционной жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции лично или с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья А.С. Галчатников